
COPIA

COMUNE DI LASTEBASSE
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ________22_________

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to DOTT. LEONI EMILIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  DOTT.SSA SARTORI 

FEDERICA

===================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto che copia della 
presente delibera viene oggi pubblicata 
all'albo pretorio comunale, ove resterà per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
del D.Lgs. 267/2000.
Addì 01-06-2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Giacon Simone

=====================================
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva:
□ per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000.
□ per dichiarazione di immediata 
esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.
Addì 29-05-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Giacon Simone

=====================================

La presente copia è conforme all’originale 
agli atti di questo ufficio.
Addì __________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Giacon Simone

OGGETTO:
PROGETTO DI "MANUTENZIONE DELLE POZZE 
DI ABBEVERATA DELLE MALGHE COMUNALI DI 
LASTEBASSE". APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E DELEGA ALL'UNIONE MONTANA 
ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI.
______________________________________________

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di 
maggio alle ore 10:30 nella sede municipale, sotto la 
presidenza del SINDACO DOTT. LEONI EMILIO e con la 
partecipazione del Segretario Comunale  DOTT.SSA 
SARTORI FEDERICA, si è riunita la Giunta Comunale.
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 
seduta, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, alla quale partecipano: 

 
DOTT. LEONI EMILIO Presente
PICCININI GIULIO Assente
GAIDELLA MARISA Presente

Presenti    2 - Assenti    1

=================================================== 
PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000
Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data 29-05-2023                                          Il Responsabile del Servizio
                                                      F.to Fiorentini Alessandro



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che la L.R. 40/2012 “Norme in materia di Unioni Montane” è stata interessata dalle modifiche 
dettate dalla L.R. 2/2020, e in particolare i contributi per le spese di investimento previste dal nuovo art. 6 
quater sono destinate all’esecuzione delle tipologie di interventi riportati nell'art. 5, comma 2, della medesima 
L.R. 40/2012, finalizzate al consolidamento e allo sviluppo dell’agricoltura di montagna e alla tutela e alla 
valorizzazione dei territori montani;

DATO ATTO che con nota dell’Unione Montana Alto Astico prot. n°2025 del 12/10/2022 è stata richiesta la 
segnalazione di un intervento considerato prioritario per il territorio comunale, afferente a una delle tipologie 
individuate dalla L.R. 40/2012, art.5;

DATO ATTO che non nota prot n°2157 del 25/10/2022 il Comune di Lastebasse ha segnalato l’intervento di 
“Manutenzione delle pozze di abbeverata delle malghe comunali”, per un importo complessivo stimato di € 
7.640,44, senza cofinanziamento da parte del Comune;

VISTA la nota prot. n°517 del 09/03/2023, con cui l’Unione Montana Alto Astico ha comunicato 
l’approvazione con Deliberazione di Giunta n°40 del 17/11/2022 dell’intervento di “Manutenzione delle pozze 
di abbeverata delle malghe comunali” ai fini del finanziamento con i fondi di cui alla L.R. 40/2012, art.6 
quater – annualità 2022;

VISTA la nota prot. n°1237 del 26/05/2023, con cui l’Unione Montana Alto Astico ha trasmesso il progetto 
definitivo-esecutivo di “Manutenzione delle pozze di abbeverata delle malghe comunali di Lastebasse”;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo di “Manutenzione delle pozze di abbeverata delle malghe comunali di 
Lastebasse”, redatto dall’Ufficio di Piano Sviluppo Multiservizi dell’Unione Montana Alto Astico, a firma del 
Dott. Marco Vivona, dell’importo complessivo di € 7.640,44, di cui € 5.533,86 per lavori, € 200,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.906,58 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
depositato agli atti con prot. 1309 del 29/05/2023, come meglio evidenziato nel seguente quadro economico:

A SOMME A BASE D'APPALTO   
A1 Lavori a misura  € 5.533,86
A2 Lavori a corpo  € 0,00
A3 Lavori in economia  € 0,00
A4 Oneri della sicurezza  € 200,00
 TOTALE SOMME A BASE D'APPALTO  € 5.733,86

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Imprevisti  € 71,74
B2 Spese tecniche e di gestione 10% € 573,39
B3 IVA sui lavori 22% € 1.261,45
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.906,58

    
C TOTALE COMPLESSIVO (A + B)  € 7.640,44

DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo dell’opera in oggetto è composto dai seguenti elaborati:
- All.to A – Relazione tecnica-descrittiva e Documentazione fotografica
- All.to B – Elenco prezzi unitari, Computo metrico estimativo, Quadro economico
- All.to C – Capitolato Speciale d’Appalto 
- All.to D – Verifica sicurezza, Cronoprogramma, Piano di manutenzione dell’opera, Incidenza 

percentuale manodopera
- All.to E – Lista delle lavorazioni e delle forniture
- All.to F – Schema di lettera commerciale
- Tavola 01 - Inquadramento territoriale
- Tavola 02 - Planimetria degli interventi

POSTO che i lavori saranno realizzati a cura e spese dell’Unione Montana Alto Astico, senza alcun impegno 
finanziario a carico del bilancio comunale;

VISTO l’art. 23 (livelli di progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi) del 
D.Lgs. 50/2016;



CONSIDERATO che, come riportato nella relazione di progetto, trattandosi di lavori di manutenzione 
straordinaria di pozze di abbeveraggio del bestiame, gli interventi risultano esclusi sia dall’autorizzazione 
paesaggistica di cui al D.Lgs. 42/2004 ai sensi del D.P.R. n° 31/2017 A.19, sia dall’autorizzazione per il 
vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 37 bis. c1 lett. h) delle vigenti P.M.P.F. della Regione del Veneto;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 48, comma 1, del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 
267;

AVUTO il prescritto parere tecnico favorevole reso ai sensi dell'art. 49, 1° comma del T.U.E.L., d.lgs. 
267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di dichiarare le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare in linea tecnica, secondo quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente 
riportato, il progetto definitivo-esecutivo di “Manutenzione delle pozze di abbeverata delle malghe 
comunali di Lastebasse”, redatto dall’Ufficio di Piano Sviluppo Multiservizi dell’Unione Montana Alto 
Astico, a firma del Dott. Marco Vivona, dell’importo complessivo di € 7.640,44, di cui € 5.533,86 per 
lavori, € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.906,58 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, , depositato agli atti con prot. 1309 del 29/05/2023, come meglio 
evidenziato nel seguente quadro economico:

A SOMME A BASE D'APPALTO   
A1 Lavori a misura  € 5.533,86
A2 Lavori a corpo  € 0,00
A3 Lavori in economia  € 0,00
A4 Oneri della sicurezza  € 200,00
 TOTALE SOMME A BASE D'APPALTO  € 5.733,86

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B1 Imprevisti  € 71,74
B2 Spese tecniche e di gestione 10% € 573,39
B3 IVA sui lavori 22% € 1.261,45
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.906,58

    
C TOTALE COMPLESSIVO (A + B)  € 7.640,44

3. di approvare altresì gli elaborati facenti parte del progetto di cui sopra e come di seguito specificato:
- All.to A – Relazione tecnica-descrittiva e Documentazione fotografica
- All.to B – Elenco prezzi unitari, Computo metrico estimativo, Quadro economico
- All.to C – Capitolato Speciale d’Appalto 
- All.to D – Verifica sicurezza, Cronoprogramma, Piano di manutenzione dell’opera, Incidenza 

percentuale manodopera
- All.to E – Lista delle lavorazioni e delle forniture
- All.to F – Schema di lettera commerciale
- Tavola 01 - Inquadramento territoriale
- Tavola 02 - Planimetria degli interventi

4. di dare atto che il progetto risulta immediatamente cantierabile e di comunicare all’Unione Montana 
Alto Astico la presente approvazione; 

5. di delegare all’Unione Montana la realizzazione degli interventi in progetto, considerato che nessun 
onere, ne diretto ne indiretto, viene posto a carico del bilancio comunale;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione resa 
per alzata di mano in base all’art. 134 del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.




